
1/5 

 

C O M U N E D I M A R C I A N A 
ISOLA D’ELBA 

Provincia di Livorno 
VIA Santa Croce 34, 57030  - 10 MARCIANA  Telef.  0565/901215  -  Fax 0565/901076 

E – mail: lavoripubblici@comune.marciana.li.it. PEC: r.isgro@comune.marciana.li.it 
UFFICIO TECNICO 

 

CUP: H51B13000450006 CIG (SIMOG) : 7017535D11      Codice (A.U.S.A.): 0000242570 
 

VERBALE DI GARA PROCEDURA NEGOZIATA  del 03.05.2017   
-Seduta Pubblica- 

LAVORI DI SISTEMAZIONE DI TRATTO STRADALE PEDONALE PER ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PER L’ACCESSO ALLA CASA COMUNALE_  

“FORNITURA e INSTALLAZIONE DI SERVOSCALA PER PERCORSO ESTERNO”. 
 

L'anno Duemiladiciassette, il giorno 3 (tre) del mese di Maggio, (03.05.2017) alle ore 09.30 presso gli 

uffici ubicati al piano terra del Palazzo comunale, sito in via Santa Croce n. 34, si riunisce in seduta 

pubblica il “Seggio di Gara” composto come segue, per procedere alle operazioni di gara svolte in 

modalità telematica per l’affidamento dei lavori di “Sistemazione di tratto stradale pedonale per 

abbattimento barriere architettoniche per l’accesso alla casa comunale_FORNITURA e INSTALLAZIONE DI 

SERVOSCALA PER PERCORSO ESTERNO”. 

 Arch. Rosa Isgrò, Responsabile dell’Area  tecnica, Presidente del seggio di gara; 

 Geom. Elena Dini, Istruttore tecnico Area tecnica, Componente del seggio di gara; 

 Rag. Arrighini Andrea, Collaboratore Amministrativo Area Tecnica, Segretario verbalizzante; 

Premesso che: 

- Con determinazione a contrarre n. 36 dell’1.03.2017 è stata indetta gara d’appalto a mezzo di 
procedura negoziata previa consultazione di operatori economici individuati sulla base indagine di 
mercato, in conformità all'art. 36, comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che 
trattasi, in ossequio ai principi di cui all’art. 30 del predetto codice ed approvato l’Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse. 

- L’avviso di manifestazione di interessi è stato pubblicato il 16.03.2017 sul Sito del Comune di 

Marciana, sulla Piattaforma Start e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici per 15 

giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione 

- Con la determinazione sopra citata il Responsabile dell’Area Tecnica avocava a sè, in relazione all’art. 31,  

comma 1, del D. Lgs. n.50/2016 e dell’atto di regolazione ANAC approvato con deliberazione n. 1096 del 

26.10.2016, le funzioni di Responsabile Unico del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione 

dell’intervento in oggetto.   

- Con Determinazione n. 44 del 3.04.2017 è stato approvato lo schema di lettera di invito e fissato i 

termini per la ricezione delle offerte, non inferiore a 10 giorni a decorrere dalla data di invio della stessa,  

da parte degli operatori economici all’uopo sorteggiati tramite la piattaforma Start. 

- Con determinazione n. 53 del 20.04.2017 si è preso atto che entro il termine perentorio previsto nella 

lettera di invito ore 12.00 del 19.04.2017 non sono pervenute offerte da parte degli operatori invitati a 

seguito del sorteggio effettuato e stabilito di invitare altri operatori economici che avevano manifestato 

interesse a partecipare alla procedura di gara a seguito dell’avviso esplorativo di indagine di mercato. 

Dato atto che con lettera di invito del 21.04.2017 inviata tramite la piattaforma START, sono stati 

invitati a presentare domanda di partecipazione n. 20 operatori economici precedentemente non 

estratti dal sistema START, di seguito elencati: 

 

mailto:pubblici@comune.marciana.li.it
mailto:r.isgro@comune.marciana.li.it


2/5 

 

1 
KONE S.P.A. 

2 
ALBION ASCENSORI S.R.L. 

3 
RENOVA RESTAURI SRL 

4 
CIOTTA COSIMO 

5 
BERTAZZONI ASCENSORI SRL 

6 
IMPRESA COSTRUZIONI PARVI S.R.L. 

7 
SPADA COSTRUZIONI S.R.L. 

8 
PROGRESSO GROUP S.R.L. 

9 
GECO S.r.l. 

10 
THYSSENKRUPP ENCASA SRL 

11 
MARZANO BUILDING s.r.l. 

12 
SCHINDLER S.P.A. 

13 
VIMEC SRL 

14 
LAMANNA COSTRUZIONI SRL 

15 
G.B.A. COSTRUZIONI SRL 

16 
GIGLIO TIRRENICA ASCENSORI SRL 

17 
H.C. s.r.l. 

18 
SEM srl 

19 
VEDIL SRL 

20 
WORLD LIFT ELECTRIC SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente, all'ora suindicata e alla continua presenza del componente di seggio Geom. Elena Dini e del 

segretario verbalizzante Rag. Andrea Arrighini, dichiara aperta la seduta di gara da svolgersi mediante 

procedura telematica in seduta pubblica sul sito http://start.e.toscana.it/rtrt/ e verifica che, come 

risulta dal sistema START Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana e dalle operazioni 

effettuate e registrate dal sistema stesso, risultano regolarmente pervenute nei termini previsti per la 

presentazione delle domande di partecipazione, ore 9.30 del 02.05.2017, n. 4 offerte da parte degli 

operatori economici, come da seguente elenco: 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE PARTITA IVA 

1. ALBION ASCENSORI S.R.L. Via Roma n.86_Porcari (LU) 01817250465 

2. PROGRESSO GROUP S.R.L. Viale Progresso Q.17 n. 12_Favara (AG) 02677140846 

3. SEM SRL Via Stati Uniti d’America n. 12_Grosseto (GR) 00860490531 

4. WORLD LIFT ELECTRIC S.N.C Via Roma n. 52_Casalnuovo di Napoli (NA) 05638941210 

 

In conformità a quanto prescritto dalla lettera di invito, il seggio di gara, procede preliminarmente 

all’abilitazione dei concorrenti alla gara, previa verifica della completezza e regolarità della 



3/5 

documentazione amministrativa presentata con l'apertura delle buste elettroniche contenenti la 

documentazione amministrativa.  

Si rileva che dall’esame della documentazione amministrativa, effettuato secondo l’ordine cronologico di 

presentazione, risulta essere conforme alle prescrizioni dettate dalla lettera d’invito quella presentata 

dalle seguenti ditte e pertanto gli stessi vengono ammessi alla procedura di gara: 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE PARTITA IVA 

1. ALBION ASCENSORI S.R.L. Via Roma n.86_Porcari (LU) 01817250465 

2. PROGRESSO GROUP S.R.L. Viale Progresso Q.17 n. 12_Favara (AG) 02677140846 

4. WORLD LIFT ELECTRIC S.N.C Via Roma n. 52_Casalnuovo di Napoli (NA) 05638941210 

 

Si rileva altresì che dall’esame della documentazione amministrativa presentata dalla ditta SEM srl di 

Grosseto, P.Iva 00860490531, la stessa non si ritiene idonea per l’ammissione alla procedura di gara in 

quanto risulta mancante ed irregolare relativamente nello specifico ai seguenti documenti: 

- DGUE_Documento di Gara Unico Europeo; 

- Dichiarazione requisiti di ordine speciale e generale; 

- Cauzione provvisoria; 
- Ricevuta PASSOE; 

In particolare, si è avuto modo di riscontrare che all’interno delle “buste amministrative”, è stato inserito 

lo stesso file contenente la “domanda e scheda” cosi come generato dal sistema telematico START. 

 

Il Presidente del seggio di gara decide pertanto di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi 

dell'art. 83, comma 9 D. Lgs 50/2016, cosi come previsto al punto 13 della lettera d'invito, fissando come 

limite di riscontro al soccorso le ore 12.30 di domani 04.05.2017. 

 

Alle ore 13.00 il Presidente sospende le operazioni di gara per permettere alla ditta di cui sopra di poter 

riscontrare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016 e rinvia il proseguo delle stesse 

alle ore 13.00 di domani 4 Maggio 2017. 

 

 

Il presente verbale, di n.3 pagine, viene letto confermato e sottoscritto, nonché pubblicato sul sito web 

del comune www.comune.marciana.li.it 

 
 
 
I COMPONENTI DEL SEGGIO DI GARA 
f.to Geom. Elena Dini  
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE       
f.to Rag. Arrighini Andrea 
 
 

 
 

   IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 
  f.to Arch. Rosa Isgrò 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.marciana.li.it/


4/5 

 

C O M U N E D I M A R C I A N A 
ISOLA D’ELBA 

Provincia di Livorno 
VIA Santa Croce 34, 57030  - 10 MARCIANA  Telef.  0565/901215  -  Fax 0565/901076 

E – mail: lavoripubblici@comune.marciana.li.it. PEC: r.isgro@comune.marciana.li.it 
UFFICIO TECNICO 

 

CUP: H51B13000450006 CIG (SIMOG) : 7017535D11      Codice (A.U.S.A.): 0000242570 
 

VERBALE DI GARA PROCEDURA NEGOZIATA  del 04.05.2017   
-Seduta Pubblica- 

LAVORI DI SISTEMAZIONE DI TRATTO STRADALE PEDONALE PER ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PER L’ACCESSO ALLA CASA COMUNALE_  

“FORNITURA e INSTALLAZIONE DI SERVOSCALA PER PERCORSO ESTERNO”. 
 

L'anno Duemiladiciassette, il giorno 4 (quattro) del mese di Maggio, (04.05.2017) alle ore 13.00  

presso gli uffici ubicati al piano terra del Palazzo comunale, sito in via Santa Croce n. 34, si riunisce in 

seduta pubblica il “Seggio di Gara” composto come segue, per procedere alle operazioni di gara svolte in 

modalità telematica per l’affidamento dei lavori di “Sistemazione di tratto stradale pedonale per 

abbattimento barriere architettoniche per l’accesso alla casa comunale_FORNITURA e INSTALLAZIONE DI 

SERVOSCALA PER PERCORSO ESTERNO”. 

 Arch. Rosa Isgrò, Responsabile dell’Area  tecnica, Presidente del seggio di gara; 

 Geom. Elena Dini, Istruttore tecnico Area tecnica, Componente del seggio di gara; 

 Rag.  Arrighini Andrea, Collaboratore Amministrativo Area Tecnica, Segretario verbalizzante; 

 

Premesso che: 
- in data 03.05.u.s. il seggio di gara ha sospeso le operazioni di gara dopo avere completato la verifica 
della documentazione amministrativa dei concorrenti partecipanti e aver provveduto all’ammissione di 
n. 3 operatori economici di cui al seguente elenco: 

- le operazioni sono state sospese perché si è ritenuto opportuno attivare le procedure di soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 nei confronti della ditta SEM srl di Grosseto, P. Iva 

00860490531, in quanto dall’esame della documentazione amministrativa trasmessa per il tramite della 

piattaforma start, la stessa è risultata mancante ed irregolare. 

- entro il termine assegnato delle ore 12,30 del giorno 04.05.2017 la ditta SEM srl di Grosseto nei 
confronti della quale è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio non ha prodotto la 
documentazione richiesta e pertanto la stessa viene esclusa dalla presente procedura di gara. 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

Si dà atto che non si procederà per le motivazioni sopra espresse all’apertura dell’offerta economica 

della ditta SEM di Grosseto in quanto è risultata non ammessa alla procedura di gara.  

 

 

 

 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE PARTITA IVA 

1. ALBION ASCENSORI S.R.L. Via Roma n.86_Porcari (LU) 01817250465 

2. PROGRESSO GROUP S.R.L. Viale Progresso Q.17 n. 12_Favara (AG) 02677140846 

4. WORLD LIFT ELECTRIC S.N.C Via Roma n. 52_Casalnuovo di Napoli (NA) 05638941210 

mailto:pubblici@comune.marciana.li.it
mailto:r.isgro@comune.marciana.li.it


5/5 

Il Presidente dispone quindi di procedere all’apertura delle “offerte economiche” delle ditte risultate 

ammesse nella seduta precedente, esaminando la relativa documentazione e rilevando che le stesse 

risultano regolari e conformi alle prescrizioni della lettera d’invito.  

Si procede all’approvazione delle offerte per il tramite del sistema telematico e si effettua la valutazione 

delle stesse predisponendo la seguente graduatoria: 

 
Il Presidente, vista la graduatoria di cui sopra, dà atto che la migliore offerta in applicazione del criterio 

da adottarsi ai fini dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 è quella 

presentata dalla ditta PROGRESSO GROUP S.R.L. Viale Progresso Q.17 n. 12_Favara (AG) P. Iva 

02677140846 e dichiara pertanto tale ditta, aggiudicataria in “via provvisoria” dei lavori di 

“FORNITURA e INSTALLAZIONE DI SERVOSCALA PER PERCORSO ESTERNO” per l’importo 

contrattuale pari a € 55.536,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così 

determinato: 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA:      € 70.000,00 
A DEDURRE RIBASSO OFFERTO:              23,52 % 

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA      €  53.536,00 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO    €      2.000,00 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE:     €   55.536,00 
 

Dalla graduatoria di cui sopra si rileva che il concorrente che segue in graduatoria, risulta essere la ditta 

ALBION ASCENSORI S.R.L., con sede in Via Roma n.86_ Porcari (LU) P. IVA_01817250465 che ha 

presentato l’offerta di € 55.160,00 corrispondente al ribasso del 21,2%. 

 
Si da atto che si provvederà all’aggiudicazione definitiva con successivo provvedimento dirigenziale, 
previo espletamento di tutte le verifiche dei requisiti, da effettuarsi esclusivamente in capo 
all’aggiudicatario in conformità a quanto prescritto dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Alle ore 13.40 della data odierna 04.05.2014 il presidente di gara dichiara concluse le operazioni di 

aggiudicazione e dispone di comunicare l’esito delle stesse alla ditta risultata aggiudicataria per il 

tramite del sistema Start.  

 

Il presente verbale, di n.2 pagine, viene letto confermato e sottoscritto, nonché pubblicato sul sito web 

del comune www.comune.marciana.li.it 

 

 I COMPONENTI DEL SEGGIO DI GARA 

f.to Geom. Elena Dini  
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                    
f.to Rag. Arrighini Andrea 
 

   IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 
f.to Arch. Rosa Isgrò 

  

DENOMINAZIONE 

 

SEDE LEGALE 

 

OFFERTA ECONOMICA (%) 

 
1 

 
PROGRESSO GROUP S.R.L. 

 
Viale Progresso Q.17 n. 12_Favara (AG) 
P.IVA_02677140846 

 

23,52  

 
2 

 
ALBION ASCENSORI S.R.L. 

 
Via Roma n.86_Porcari (LU) 
P.IVA_01817250465 

 
21,2 

 
3 

 
WORLD LIFT ELECTRIC S.N.C 

 
Via Roma n. 52_Casalnuovo di Napoli 
(NA) -P.IVA_05638941210 

 
19,48 

http://www.comune.marciana.li.it/

